
 

 
              

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ «ВСЕРОССИЙСКИЙ ЭЛЕКТРОПРОФСОЮЗ» 
 

 

ПРЕЗИДИУМ 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
08.12.2021                                       г. Москва                                        № 6-5 
 

 

Об итогах участия профсоюзных 

структур ВЭП во Всероссийской  

акции профсоюзов в рамках  

Всемирного дня действий  

«За достойный труд!» в 2021 году 

 

  

 

Ежегодная международная акция профсоюзов «За достойный труд!», 

проводимая по решению Генерального совета Международной конфедерации 

профсоюзов с 2008 года более чем в 130 странах мира, признана днём борьбы 

работников за социально-трудовые права. За это время десятки миллионов 

трудящихся России приняли участие в подобных акциях, требуя от власти 

проводить социально ориентированную политику, которая обеспечит 

устойчивый экономический рост, даст гарантию каждому человеку на 

качественное рабочее место, достойную заработную плату, безопасные 

условия труда, справедливый уровень социальной защиты.  

Поддерживая постановление Исполнительного комитета ФНПР «О 

подготовке и проведении Всероссийской акции профсоюзов в рамках 

Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2021 году» от 26.08.2021 

№ 7-3, действуя в соответствии с постановлением Президиума Профсоюза 

«Об участии ВЭП во Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного 

дня действий «За достойный труд!» от 20.09.2021 № 3-36, структуры 

Всероссийского Электропрофсоюза приняли активное участие в акции 

профсоюзов 7 октября 2021 года в рамках Всемирного дня действий «За 

достойный труд!» в строгом соответствии с теми ограничительными мерами, 

которые приняты в целях недопущения распространения коронавирусной 

инфекции в каждом конкретном субъекте Российской Федерации.   

Продолжающаяся пандемия новой коронавирусной инфекции (COVID-

19) стала серьезным вызовом для всех сфер деятельности и вскрыла 



2 

 

множество проблем в области заработной платы, охраны труда, системы 

здравоохранения и социального обеспечения в целом.  

Акция профсоюзов прошла в обстановке, характеризуемой дальнейшим 

падением темпов экономического роста на фоне обострения 

геополитического климата. Пандемия коронавируса и ограничительные меры 

по её сдерживанию оказали резко негативное воздействие на мировую 

экономику. Следствием этого стали практически повсеместный рост 

инфляции и безработицы, снижение покупательной способности зарплат и 

социальных пособий, падение уровня жизни населения.  

Структурными подразделениями ВЭП проводились мероприятия в 

форматах, утвержденных соответствующими решениями территориальных 

объединений организаций профсоюзов. В число проведённых мероприятий 

вошли заседания трехсторонних комиссий, встречи с представителями 

законодательной и исполнительной власти региона, церемонии чествования 

лучших работников и многое другое. 

Проводилась разъяснительная работа с профактивом о целях и задачах 

профсоюзной акции, о необходимости размещении информации о 

проведении акции на личных страницах в социальных сетях. 

Организовывались расширенные заседания профкомов (с соблюдением 

санитарно-эпидемиологических мер). В ходе акции различными методами 

использовались общепрофсоюзные лозунги: 

- Создание и сохранение рабочих мест – задача Правительства! 

- Здоровые и безопасные условия труда спасают жизни! 

- Требуем проведения индексации пенсий работающим пенсионерам! 

- Развитию отечественной промышленности – поддержку государства! 

- Работающий человек не должен быть бедным! 

- Заработной плате – рост выше инфляции! 

- Справедливая экономика – защита от бедности и безработицы! 

- Пандемия – не повод нарушать права трудящихся! 

- Сохранить льготы Северянам! 

- Охрану труда – под жесткий контроль государства и профсоюзов! 

Структурные организации Профсоюза основательно подготовились к 

акции профсоюзов 7 октября 2021 года, организовав флэшмобы и 

тематические конкурсы, выпуск символики и баннеров с профсоюзными 

слоганами. Большую активность в проводимых мероприятиях приняли 

молодые члены Профсоюза (более 40% участников).  

Информация о подготовке и проведении акции профсоюзов 7 октября 

2021 года в структурах Всероссийского Электропрофсоюза освещалась в 

профсоюзных средствах массовой информации, на сайтах территориальных и 

первичных организаций ВЭП, на сайте Профсоюза и в журнале «Вестник 

Электропрофсоюза».  

О требованиях, направленных на защиту социально-трудовых прав и 

экономических интересов трудящихся за безопасный труд, достойную 

заработную плату, эффективную занятость, соблюдение других социальных 



3 

 

гарантий, члены Всероссийского Электропрофсоюза наряду с 

представителями других отраслевых профсоюзов заявили, используя весь 

арсенал средств и возможностей медиа-пространства.  

Первичные профсоюзные организации Омской областной организации 

ВЭП провели собрания профсоюзного актива под девизом «Защитим 

социальные гарантии работников!» и организовали фото-флэшмоб в 

поддержку Всемирного дня действий профсоюзов.  

Показателен пример проведения акции профсоюзов в Архангельской 

областной организации Профсоюза. 7 октября во Всемирный день действий 

«За достойный труд!» профактив Архангельской областной организации 

ВЭП провел акцию «День синего цвета», выступив за реальное увеличение 

должностных окладов энергетиков. Основные требования энергетиков 

Архангельской области, которые написали работники на плакатах: 

- Рабочий-энергетик не должен быть бедным! 

- За повышение заработной платы промышленно-производственного 

персонала в электроэнергетике! 

- Мы против бездумных сокращений производственного персонала! 

- Индексацию заработной платы энергетиков выше ОТС РФ! 

- Требуем вернуть льготный возраст выхода на пенсию северянам! 

- Мы против внесения изменений в «Положение о премировании» по 

несколько раз в год! 

- Заработной плате энергетиков – рост выше инфляции!  

В акции «День синего цвета» приняли участие все первичные 

профсоюзные организации АрхОО ВЭП. Акцию поддержали члены Совета 

ФПАО и энергетики Северо-Запада, что говорит о масштабе проблемы, 

которую озвучила Архангельская областная организация ВЭП. 

Члены Профсоюза большинства территориальных организаций приняли 

активное участие во Всероссийской интернет-акции профсоюзов. 

Тем не менее, уровень жизни большинства граждан страны остаётся 

низким, индексация заработной платы работников не компенсирует падение 

покупательной способности, не решён вопрос индексации пенсий 

работающим пенсионерам. Не в полной мере решены проблемы трудящихся 

Северных и приравненным к ним территорий. 

Определенная часть работодателей электроэнергетики и 

электротехнической сферы деятельности продолжает решать проблемы 

собственников бизнеса за счёт наёмных работников, не выполняя либо 

игнорируя отраслевые соглашения и коллективные договоры, сокращая 

персонал, уменьшая социальный пакет. 

Подводя итоги акции профсоюзов, необходимо отметить, что Федерация 

Независимых Профсоюзов России успешно продолжает свою нелёгкую 

деятельность даже в условиях ограничений, вызванных пандемией, оставаясь 

при этом самой представительной и влиятельной общественной 

организацией, стоящей на защите прав и социально-экономических 

интересов трудящихся. 



4 

 

Учитывая изложенное, Президиум ВЭП 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Информацию об итогах участия Общественной организации 

«Всероссийский Электропрофсоюз» в подготовке и проведении 

Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За 

достойный труд!» в 2021 году принять к сведению. 

2. Отметить достаточно высокую активность территориальных органов и 

профсоюзных комитетов ВЭП по привлечению членов Общественной 

организации «Всероссийский Электропрофсоюз» к участию в акции 

профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2021 

году.   

3. Территориальным органам Профсоюза довести до первичных 

профсоюзных организаций информацию об участии ВЭП в акции 

профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2021 

году (Приложение). 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Председателя ВЭП А.В. Мурушкина.  

 

 

        Председатель 

 

 

Ю.Б. Офицеров 

_______________________________________________________________________________ 

Рассылка по списку. 


